

## MARIA BAWOLSKA

ur. 1928; Kazimierz Dolny



Miejsce i czas wydarzeń	Puławy, PRL
Słowa kluczowe	Puławy, PRL, pałac Czartoryskich, Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin, pracownicy nienaukowi, warunki mieszkaniowe, Edmund Grabowski, Tadeusz Smolarczyk, Konstanty Turski

### Pracownicy nienaukowi Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin

Był kierownik tak zwany osady pałacowej, Leonard Włodarkiewicz, który tu rządził, był taki intendent, pan Tadeusz Smolarczyk, który bardzo był życzliwy i tym praktykantom, i już jak pracowałyśmy, to przecież nie miałyśmy żadnych mebli prywatnych, więc jakieś dziwne szafy biblioteczne nam kombinował, żebyśmy miały gdzie garderobę powiesić. Był taki charakterystyczny pan, Edmund Grabowski, jeszcze przedwojenny woźny, i to była nasza dobra dusza w okresie praktyki tej z mieszkaniem na sali gotyckiej, bo on przychodził na 6 rano na pierwsze piętro – ja w tej chwili nie określe, tam są teraz chyba pomieszczenia dyrekcyjne – tam była centralka telefoniczna i on jak przychodził na dyżur do tej centralki, nastawiał na maszynce elektrycznej olbrzymi, nie wiem, skąd wykombinował, czajnik, tak że jak wstawaliśmy, tośmy miały trochę ciepłej wody na herbatę, trochę do mycia, bo na nas trzydzieści była jedna ogromna miednica do mycia i zimna woda – to śmiesznie może brzmi, ale tak było niestety. Tak że pan Grabowski był naszym dobrym duchem, pana Smolarczyka też wdzięcznie wspominam za te różne stare szafy, krzesła i tak dalej, którymiśmy były meblowane. To byli tacy bardzo życzliwi ludzie jednak.

Pan Konstanty Turski to był skrawacz metali, który pracował w warsztatach na Mokradkach. Pan Konstanty nie żyje, to był ojciec pana profesora Ryszarda Turskiego z Akademii Rolniczej, emerytowanego już profesora. To był człowiek, który fantastycznie jeździł na łyżwach. Ponieważ były mrozy, więc się jeździło albo na sadzawce, albo na łasze i była pani Julia Pliszczyńska, która również świetnie jeździła na łyżwach, tak że nieraz to bardzo ładnie wyglądało. Zresztą pan Turski chętnie uczył jazdy figurowej na łyżwach.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2005-12-08, Puławy
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski, Marcin Fedorowicz
<b>Redakcja</b>	Justyna Molik
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"